- 1 -

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ

DEPARTAMENTO DE DIREITO DE MACAÉ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 26 dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 16:06h, foi iniciada a Reunião

Ordinária do Departamento do Curso de Direito de Macaé (MDI) virtualmente, via Google

Meet, em atenção ao que dispõe o artigo 10, parágrafo 4º, do Regimento Interno do

Departamento de Direito de Macaé (publicado no BS UFF ano LVI – nº 67 de 08 de abril de

2022, Seção III, página 041 e seguintes): As reuniões departamentais poderão ser realizadas

presencialmente ou remotamente, por videoconferência, na modalidade híbrida; cuja gravação,

posteriormente, poderá ser acessada por intermédio da servidora Alcione, junto ao

Departamento; presentes os (as) Professores (as) Andreza Franco, Camilo Plaisant Carneiro,

Carlos Victor dos Santos, Daniel Nascimento, David Fernandes, Fabiano Gosi, Hamilton

Ferraz, Heron Abdon, José Antônio Callegari, Jorge Flores, Lúcia d’Aquino, Paulo Brasil Dill,

Saulo Mendonça e Wilton Bisi; Ausente a professora Fabianne Manhães por estar em licença

médica; Ausente os professores Francisco Alves e Lúcio Picanço Facci por estarem em aula na

UFF; Ausente a professora Priscila Petereit que solicitou o registro da seguinte justificativa: “A

Professora Priscila Petereit informou a impossibilidade de comparecimento, em razão de sua

participação em compromisso acadêmico previamente agendado no mesmo dia e horário da

presente reunião”; Ausente a Professoras Letícia Leidens por motivo de saúde (realização de

exame); Ausente a professora Fernanda Andrade em razão de compromisso assumido,

agendado anteriormente ao remanejamento da Reunião. Representação discente presente.

Considerando os pontos de pauta remetidos, dar-se-á início as deliberações.

Preliminarmente foi debatida a possiblidade de inclusão de ponto de pauta não remetido

anteriormente, atendendo ao pedido do Professor David Fernandes, bem como a solicitação de

inclusão de um informe atendendo ao pedido da Professora Lúcia Souza D’Aquino. A Plenária

se manifestou favoravelmente à inclusão dos dois pontos que serão registrados ao final como

pontos 9 e 10 na presente ata. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

1. Aprovação do parecer favorável exarado pela Comissão responsável pela análise do pedido

de Progressão Horizontal de C3 para C4 do prof. David Augusto Fernandes, composta pelos

professores Saulo Mendonça, Heron Abdon e Jorge Flores (nos termos da DTS MDI/UFF nº

11, de 20 de abril de 2023), no âmbito do processo SEI nº 23069.161818/2023-11. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

- 2 -

2. Revisão dos membros da comissão constituída pela DTS MDI nº 001/2022, em virtude da

exoneração da Professora Gabriela Caramuru, nos termos do Art. 4º, III da Resolução MDI nº

04/2021 (rediscussão do ponto 2 da Ata da RO do MDI realizada em 18/04/2023), conforme

pedido do prof. Saulo Mendonça. A plenária indica o nome da (o) docente Andreza Franco para

compor a referida Comissão. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

3. O Prof. Lucio Facci informa que foi admitido no programa de pós-doutorado da Pontifícia

Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio) para desenvolver projeto de pesquisa

acerca do "assédio processual: a vedação ao abuso do direito de demandar no processo civil",

na área de concentração: Teoria do Estado e Direito Constitucional, e linha de pesquisa: Direitos

Humanos, Democracia e Ordem Internacional, sob a supervisão da Profª Gisele Cittadino.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

4. O Prof. Lucio Facci noticia que passou a integrar o corpo docente da Escola da Magistratura

do Estado do Rio de Janeiro (EMERJ), na área de Direito Processual Civil. PLENÁRIA CIENTE

E DE ACORDO.

5. Aprovação do parecer exarado pela comissão avaliadora constituída pelos Professores Carlos

Victor Nascimento dos Santos (presidente), Jorge Luiz Lourenço das Flores e Camilo Plaisant

Carneiro, nos termos da DTS MDI/UFF nº 10, de 20 de abril de 2023, para análise do

requerimento de apresentação do Relatório de 32 meses para fins de homologação de estágio

probatório formulado pelo Prof. José Antônio Callegari, Processo Administrativo n.º

23069.090009/2021-48. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

6. Composição de comissão para avaliação e elaboração de parecer no que se refere ao

requerimento de progressão funcional horizontal de adjunto CI para adjunto CII, atendendo ao

pedido do prof. Camilo Carneiro. A plenária departamental indica os seguintes nomes: Prof.

Saulo Bichara Mendonça (presidente), Prof. Jorge Flores e Prof. David Fernandes e o Prof.

Paulo Brasil Dill (como suplente). PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

7. Informes sobre o processo de elaboração do horário docente para o semestre 2023.2. A

exemplo do que ocorreu no último semestre solicitamos a manutenção das disponibilidades aos

docentes, caso seja possível. O Departamento informa que solicitará até o inicio do próximo

mês (junho de 2023) a disponibilidade docente, em documento padrão, conforme ocorre todos

os semestres. Gostaríamos de solicitar a colaboração para que, quando possível, seja mantida a

disponibilidade ofertada no semestre em vigor, como forma de realizar o menor impacto na

elaboração do quadro de horários para o semestre 2023.2 já que uma alteração, por menor que

- 3 -

seja, sempre acarreta mudanças não só para a (o) docente que a solicita, mas também para outras

(os) docentes. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

8. Informes da Coordenação, conforme pedido do prof. Fabiano de Aquino:

8.1) Necessidade de verificação da conformidade das bibliografias (básicas e complementares)

indicadas para os alunos e a existência de exemplares suficientes na Biblioteca de Macaé no

acervo físico e no acervo da Minha Biblioteca. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

8.2) Informação recebida da BMAC, em 28/04/2023, no sentido de que a Seção de

Planejamento e Desenvolvimento de Coleções (SPDC) já inseriu o Curso de Direito de Macaé

entre os cursos que, possivelmente, receberão visita in loco do MEC, para fins de avaliação. A

aquisição de obras para a biblioteca exige o envio de alguns documentos, como o relatório de

adequação bibliográfica, que somente corresponderá à realidade a partir das indicações

realizadas pelos docentes das disciplinas obrigatórias e optativas ministradas. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

8.3) Solicitação para que os docentes auxiliem na construção e preenchimento do formulário de

Especificação de Disciplina/Atividade das disciplinas optativas que tenham aderência.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

9. O Prof. David Fernandes solicitou o registro da aprovação do Projeto de Extensão (Ações

Renovadas da Proex de 2023) “As áreas de atuação do operador do Direito”. PLENÁRIA CIENTE

E DE ACORDO.

10. A Professora Lúcia Souza d’Aquino solicitou o registro de que fora autorizada a

formalização do termo de cooperação técnica entre a UFF e a Prefeitura de Macaé para

viabilização do projeto de extensão “Balcão do Consumidor”. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

11. Às 16:52h., deu-se por encerrada a presente reunião cuja ata foi lavrada e compartilhada

pelo Chefe de Departamento, com transmissão simultânea a todos os presentes por meio do

aplicativo Google Meet. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Macaé/RJ, 26 de maio de 2023.

CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE: 3061905

Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF

ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA – SIAPE: 1802275

- 4 -

CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS – SIAPE: 1228125

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO – SIAPE: 1733382

DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE: 1211036

FABIANNE MANHAES MACIEL – SIAPE: 1996785

FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE: 3009655

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA – SIAPE: 1576861

FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES – SIAPE: 2957703

GABRIELA CARAMURU TELES – SIAPE: 1723385

HAMILTON GONÇALVES FERRAZ – SIAPE: 1411976

HERON ABDON SOUZA – SIAPE: 1046508

JORGE LUIZ LOURENCO DAS FLORES – SIAPE: 1774654

- 5 -

JOSÉ ANTÔNIO CALLEGARI – SIAPE 3195049

LETICIA VIRGINIA LEIDENS – SIAPE: 2242635

LÚCIA SOUZA D’AQUINO – SIAPE: 1210281

LÚCIO PICANÇO FACCI – SIAPE: 1585424

PAULO BRASIL DILL SOARES – SIAPE: 1765397

PRISCILA PETEREIT DE PAOLA GONCALVES – SIAPE: 2295037

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

WILTON BISI LEONEL – SIAPE: 1776116

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

		2023-05-26T16:55:27-0300